
Facultad de Ciencias Sociales

Universidad Nacional de Córdoba

Expte. Ref. 0030088/2017

VISTO: x

Que mediante las actuaciones la agrupación docent Sociales Plural eleva la

propuesta 'de realización de las “Jornadas de discusión académica” en el ámbito de la

Facultad de Ciencias Sociales -fojas 03 a 05;

Que ante la iniciativa, la Subsecretaria Académica y las Directoras de las

Carreras de Grado de la Facultad de Ciencias Sociales elevan una nueva propuesta de

actividades para el debate académico -fojas 07 a 09; y

CONSIDERANDO:

Que ambas propuestas fueron debatidas por la Comisión quien, en fecha 04 de

Agosto del 2017 emite dos despachos a saber:

Despacho por Mayoría: Se aconseja dar curso a la propuesta de actividades para

el debate académico de la FCS presentado por Secretaría Académica a fs. 7/9

incorporando los siguientes aportes: La necesidad de contar con los

aportes/insumos que se vienen produciendo previo a las jornadas a fm de que los

diferentes claustros puedan trabajar y debatir los mismos, como instancias

preparatorias que enriquezcan este espacio colectivo. La importancia que se

realicen registros del trabajo de cada comisión en las jornadas que permitan un

trabajo posterior con el mismo.

Despacho por Minoría:

La Comisión de Reglamento y Vigilancia aconseja: La primera actividad debería

contar con una reflexión sobre el Plan de Estudios y procesos de enseñanza —

aprendizaje de la carrera de Trabajo Social al igual que las dos nuevas carreras.

Que luego del debate producido en el seno del Honorable Cuerpo y de las

votaciones nominales, queda aprobado el despacho por la mayoría — trece (13) votos

añrmativos y tres (03) votos negativos.

POR ELLO:

EL HONORABLE CONSEJO CONSULTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1: Atendiendo a lo aconsejado por la Comisión en su despacho por la

mayoría, aprobar las actividades para la realización de las “Jornadas de debate

académico de la Facultad de Ciencias Sociales” que forma parte de la presente como

Anexo I.

ARTÍCULO 2: Pntoco 'zar.K
DADA EN LA SALADE SE

“

.

DE LA FACU
=

TADDE . IEN

GOSTO DE ANODO

omunicar. Notificar. Oportunamente archivar.

NES DEL HONORABLE CONSEJOCONSULTIVO

I&SDEL MES DE



Facultad de Ciencias Sociales

Universidad Nacional de Córdoba

PROPUESTAS DE ACTIVIDADES PARA EL DEBATE ACADEMICO
DE LA FCS

La creación de la Facultad de Ciencias Sociales ha permitido generar un espacio

institucional protagónico para la producción de conocimientos en las ciencias sociales en el

ámbito de la UNC. La posibilidad de incluir y desarrollar áreas de conocimientos

disciplinares e interdisciplinares, como así también estructuras curriculares de grado y

posgrado, antes dispersas o inexistentes, otorga a esta Facultad la potencia y fortaleza de

promover y/o fomentar explicaciones que las ciencias sociales realizan al conocimiento de lo

social y lo político.
En función de estas posibilidades o potencialidades, es necesario e imperioso que la FCS

genere los espacios y los mecanismos para discutir de forma rigurosa y sostenida el proyecto

académico que pretende instituir, desarrollar y proyectar.

Para comenzar con un debate, que pensamos, deberá ser continuo, proponemos para el 2do

semestre de este año tres actividades que se detallan a continuación y que responde 0 intenta

canalizar la demanda tanto de docentes como estudiantes, como también iniciativas que se

están promoviendodesde el Consejo Consultivo.

A saber:
'

1) Taller sobre los Planes de Estudio de Sociología y Ciencia Política.

Objetivos:
,

- Analizar la estructura curricular de los Planes de Estudios de las Licenciaturas de

Sociología y Ciencia Política.
- Identificar nudos problemáticos y posibles alternativas en el corto, mediano y largo

plazo.
— Elaborar propuestas y estrategias pedagógicas para su implementación.
- iniciar las discusiones para la reforma de los planes de estudios.

Destinatarios:

Docentes del lº año del Ciclo Inicial Común (CIC) de las carreras de Sociología y Ciencia

Politica,
'

Ayudantes y adscriptos de las asignaturas del lº año del CIC,

Comisión de Seguimiento de la implementaciónde ambas carreras,

Consejo Consultivo,
Autoridades de la Facultad.

Actividad coordinada por la Mgter Nora Alterman

Duración: 3 hs.

Fecha: miércoles 30 de agosto, de 14 a 17 hs.



Facultad de Ciencias Sociales

Universidad Nacional de Córdoba

2) Jornadas Interclaustros de Reflexión Académica.

Objetivos:
— Impulsar el debate y la reflexión sobre el proyecto académico de la FCS.

- Construir lineamientos en tomo a la organización institucional—académica de la FCS

Destinatarios:

Convocatoria ínterclaustros de la FCS.

Actividades:
1) Presentación a cargo de la Secretaría Académica.

2) Charla de apertura a cargo de la Mgter Nora Alterman (Análisis y evaluación de los

tres planes de estudios de las carreras de grado).

3) Trabajo en Comisiones sobre tres consignas:

*) Analizar el plan de estudios de Trabajo Social / Sociología / Ciencia
Política1 en relación con:

A

- Definición del perfil profesional.
- Estructura curricular predominante.
- Criterios de selección de contenidos.

— Espacios curriculares de integración.
— Instancias de anticipación de la práctica profesional.
— Inclusión de investigaciones actuales del campo profesional.
- Relación entre oferta formativa y problemas y demandas de la

sociedad

*) Proponer sugerencias y cambios para los planes de estudios en análisis.

*) Proyectar el diseño de la organización institucional — académica de la F CS

(departamentos, áreas, formas/espacios de articulación entre las carreras,

asignaturas, grado/posgrado, docencia/investigación, etc).

4) Cierre: exposiciones de los resultados del trabajo por Comisión. Elaborar una agenda,

cronograma y mecanismo de trabajo futuro para darle continuidad al diseño dela

estructura académica de la FCS

_x
7ración: 6 hs.y 1/2,desdoblada en dos días

echas: viernes 29 de septiembre de 14 a 18 hs., y miércoles 11 de octubre de 15 a 17.30 hs.



Facultad de Ciencias Sociales

Universidad Nacional de Córdoba

_3)Conversatorio con Decanos de Facultades de Ciencias Sociales.

Esta actividad está pensada en el marco de] Plenario del Consejo de Decanos de las

Facultades de Ciencias Sociales (CODESOC), a realizarse en la FCS de la Universidad

Nacional de Córdoba, los días 26 y 27 de octubre.

Objetivos:
-

— Promover el conocimiento compartido de las realidades regionales representadas

enla Red de Facultades de Ciencias Sociales.

Destinatarios:
Convocatoria interclaustros de la FCS.

Actividades:
'

1) Conversatorio con Decanos y autoridades de la Red de Decanos de las Facultades

de Ciencias Sociales de Universidades Nacionales sobre diagnóstico y

problemáticas de la oferta educativa de carreras vinculadas a las Cs. Sociales,

lineamientos curriculares y relación con las demandas sociales.

Fecha y Horario: 26 o 27 de octubre, (sujeto a la agenda del CODESOC).

BEH2ALEZ
¡c ammmou

DEDIENGlSSOGIALES
IUNA DECORDOBAFACULT'
“

umvessm¡xoMA-v


